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ANO LETIVO 2018 - 2019 

Matriz Curricular 

ENSINO BÁSICO 
3.º Ciclo do Ensino Básico 

Componentes do Currículo 7º Ano 

DL n.º 55/2018 

8º Ano 

DL n.º 139/2012 

9º Ano 

DL n.º 139/2012 

Tempos a cumprir semanal (50 min.) 

Áreas disciplinares/Disciplinas  

Português 4 4 4 

Línguas Estrangeiras  

Inglês 

Francês/Espanhol 

3 

2 

3 

2 

3 

2 

Ciências Sociais e Humanas  

História (b) 

Geografia (b) 

Cidadania e 

Desenvolvimento(a) 

2,5 

2,5 

0,5 

2 

2 

----- 

3 

2 

----- 

Matemática  4 4 4 

Ciências Físico-Naturais  

Ciências Naturais (c) 

Físico-Química (c) 

2,5 

2,5 

3 

3 

3 

3 

Educação Artística e 

Tecnológica 

 

Educação Visual 

Complemento à Educação 

Artística (a) 
(Educação Musical/Arte e Design) 

Tecnologias de Informação e 

Comunicação 

2 

0,5 

 

 

1  

2 

----- 

 

1 

 

1 

2 

----- 

 

----- 

 

----- 

Educação Física 3 3 3 

Educação Moral e Religiosa 1 45 min. 45 min. 

Oferta Complementar  1 1 1 

Total  1500 ou 1600 1500 ou 1595 1450 ou 1545 
 

 (a) No 7.º ano as disciplinas de Cidadania e Desenvolvimento e de Complemento à Educação Artística 

funcionarão quinzenalmente com 1 tempo de 50 minutos e/ou em par pedagógico de 1 tempo semanal; 

(b) No 7-º ano as disciplinas de História e Geografia funcionarão com 2 tempos de 50 minutos semanalmente 

e um tempo de 50 minutos quinzenalmente e/ou em par pedagógico de 1 tempo semanal; 

(c) No 7.º ano as disciplinas de Ciências Naturais e Físico-Química funcionarão com 2 tempos de 50 minutos 

semanalmente e um tempo de 50 minutos quinzenalmente e/ou em par pedagógico de 1 tempo semanal. 

 

No 8.º ano a carga horária semanal é excedida 15 minutos e no 9.º Ano existe um défice de 35 minutos. Na 

carga horária semanal total do ciclo verifica-se um défice de 20 minutos. Este défice reverterá para reforço 

numa ou nas duas disciplinas com prova final, no 9.º ano de escolaridade. 


